Di tibi, siqua pios respectant numina, siquid  
 Usquam iusticia est et mens sibi conscia recti,  
 Premia digna ferant &c. (2).

ostendit enim iste, preter virtutis habitum, qui procul dubio est mens sibi conscia recti, aliud esse virtutis premium, quod sola posset divinitas adhibere. non igitur ad alicuius creature dilectionem referendi sunt actus humani, sed ad ipsam virtutem, ut boni simus; et ad invisibilem divinitatem, ut ab illa recipere digna premia mereamur. tolle igitur, mi Peregrine, tibi velamen hoc ab oculis, quod tu te, cum Iohannam nimis diligis, super tue mentis faciem adduxisti. vis autem videre quam vera dicas? vis

2. Sul c di sic un'abbreviazione, quasichè fosse a leggere sicut 24. Cod. iustitie

(1) A. GELL. Noct. Att. I, VIII, 5.

(2) VERG. Aen. I, 603-605.

cognoscere quantum erres? considera tecum cum diligentia que scripsisti; invenies te tibi non diversum solummodo, sed contrarium. nolo michi credas nec etiam tibi; sed ea que malesanus loqueris, recognosce: addisce profecto tibi non credere, sed veritati. dicis enim: omnis amor ex virtute causatur. amor ergo pecunie et amor glorie etiam inanis et amor ille libidinosus, quem tu auctoritate Maronis durum vocas <sup>(1)</sup>, a virtute provenit; ergo virtuosus? vides, puto, tue propositionis errorem et ad excusationem tuam inquis: sed vim nature superare non possumus. fa-  
 10 teor nature necessitantis, non autem inclinantis solum. non possumus enim refectionis et somnii naturales necessitates penitus superare; sed inclinationes ad hoc vel ad illud, quod ex nostra pendeat voluntate, vincere et aliter assuefacere sine dubitatione valemus. influat licet celum ac urgeat ipsa complexio et firmate  
 15 consuetudinis etiam habitus cogat, licebit. sapiens tamen, ut ille inquit <sup>(2)</sup>, dominabitur astris. ut quicquid in hoc vitii est, non necessitati nature, sed eligentis voluntatis pravitati debeat et possit ascribi. nec te ab illis virtutibus, in quas te per Iohannam gloriaris esse translatum, sicut arguis, eripio; sed illas non esse vir-  
 20 tutes, vero fine non proposito, sed dimisso, vera clarissimaque disputatione contendo; ut in vere virtutis statum te possis erigere; quod si feceris, crede michi, Iohannam dimittens, aliter eam diliges moderantiusque amabis. deciperis autem specie recti <sup>(3)</sup> et umbram simulacrumque virtutis virtutem iudicas. una est in  
 25 societate mortalium communis virtus, ut nos invicem diligamus; plus autem vel minus amabiles nos virtus sola facit; ut te non credam adeo desipere, quin inter mortales confitearis virtuosio rem hac tua Iohanna aliquam vel aliquem reperiri; ut culpabilis sis, si illos magis ista non diligas; ut eam, sicut dicis, quod tamen  
 30 esse non credo, tibi fatear virtuosam. crede michi, longe melius, tutius atque salubrius te carcere, quo teneris, emitto, quam Icarum

Rifletta a tutto ciò Pellegrino;

rilegga ciò che ha scritto

e riconosca l'errore in cui è caduto, dicendo l'amore nascere dalla virtù.

Nè affermi che l'uomo è incapace di vincere le proprie naturali inclinazioni.

quand' invece la volontà può tutte signoreggiarle.

Egli non segue pertanto la virtù, come crede,

bensì l'ombra di essa.

Sola virtù per l'uomo l'amore verso i suoi simili, se degni d'affetto per i meriti loro.

27. Cod. decipere

(1) VERG. *Georg.* III, 259.

(2) Cioè Tolomeo, al quale s'attribuiva nel medio evo questa sentenza,

che io non riesco però a rinvenire in alcuna delle sue opere vere o supposte.

(3) Cf. HORAT. *Ep.* III, 11, 25.

Dedalus atque Phetontem Apollo, qui, si monita capies mea, nec pennis destitueris, ut Icarus, nec monstris terreberis, ut Pheton. qualis autem sis, tue conscientie iudex, adverte. amoris, inquis, cibo me nutrio, me educo et illo solummodo pascor, quem omni iudico nectare potio. Maro vero noster amorem non minus amarum asserit esse quam dulcem et, quod maius et verius est, metuendum dulcem, experientia dicit amarum. inquit enim:

Et vitula tu dignus et hic. et quisquis amores  
Aut metuit dulces, aut experietur amaros<sup>(1)</sup>.

Nè dica che nutrendosi della sua amorosa passione,

gliene ridonda dolcemente e serenità dello spirito.

Ma se Pellegrino stesso, dolendosi che la sua diletta abbia lasciato Bologna,

si chiama corpo privo d'anima, anzi morto;

dov'è la dolcezza e la serenità, che l'amor gli procura?

sed, inquis, nota, pater, quod poeta noster tuum, de quo loqueris, amorem durum vocat; meus autem dulcissimus est, tranquillus et animo, tranquillus et menti. melius, parce, ista novi quam tu, o Peregrine mi. dulcisne vel tranquillus hic amor tuus est? aut hoc melius me novisti? fateor te hoc melius me debere cognoscere, si tuus esses; an autem agnoscas, vide. redi parum ad epistole tue calcem. dicis enim: dilationem huius accrevit epistole dilecte mee discessus a patria. Faventiam enim se transtulit cum coniuge moratura; qui iandudum quendam hic gladio dedit; et secessus eius amaritudo dirissima, que nudum michi corpus anima fecit et ab omnibus sensibus alienum. Faventie quidem anima mea est, mens et spiritus; corpus autem in Bononia sine corde degens durissimis passionibus leditur et torquetur, in tantum quod in manibus meis calamus omnis aret et ingenium meum habuit ipsam comitari. si aliquid a me de cetero scriptio accipies, nisi repatriaverit, ab extincto reputes assumpsisse. hec omnia, in quibus te tandem et hunc amorem tuum ostendisti, verba tua sunt. o dulcem amorem tuum, o tranquillum animo et tranquillum menti, qui te fecit exanimem et amentem! iactabas alias te sanum esse; nunc vides quam occulto tibi morbo qualique egritudine tenebaris. huc erat illa tua sanitas et status il-

8. Cod. *dinanzi a* quisquis omette et in durum 18. Cod. *moraturam*

11. Cod. *durum*, corretto dallo stesso copista

(1) VERG. *Buc.* III, 109-110.

liusce valitudinis recasurus! nunc demum nosti quid sit amor; nunc vides quam vana, quam futilis et inanis fuerit illa tua honestissima delectatio; nunc potes agnoscere amorem illum tuum, qui tante tibi amaritudinis causa est et erit, si illum non deponas, 5 nec esse bonum nec esse virtutem. iocundissima res, tranquilla atque serena est virtus; et que nedum hominem sibimet non eripiat, sicut amor hic tuus tibi te abstulit, sed perficiat, delectet et quietet. an et contra manifestam experientiam, quam tu ipse fateris, contendes hunc amorem sive, ut convenientius loquar, 10 amationem, actum esse virtutis? eripio quod michi minatus es tibi telum et tuis tete verbis rationibusque confodio. pugna, si potes, et me senem frigidum et imbellem uno, si placet, ictu prosterne. redeo novus, recens integerque in aciem, non victus, crede michi, sed victor atque victurus. nec teneat te mei nominis 15 reverentia; clamo et rogo quod congregiaris audacter; expecto te securus et audax; expecto quidem te, corpus nudum anima et a cunctis sensibus alienum. nec me senem contemnas. Entello succubuit Dares <sup>(1)</sup>, et funeralibus ludis, quos inclytus Scipio patris et patrui memorie celebravit, minor cum maiore natu di- 20 micans et vitam amisit et regnum <sup>(2)</sup>, et Catiline strages viribus atque virtute veteranorum confecta est <sup>(3)</sup>. nec oportet quod michi iuventam aut adolescentiam obicias meas. habui et ego, sicut alias confessus sum, decantatam Iohannam meam, quam novennio dilexi et colui, cuius amoris tibi tam affectus 25 quam eventus retuli breviloquio <sup>(4)</sup>. et utinam illam etatem transegissem, utinam et istam! sequuntur etenim et invalidam, in quam pergo, senectutem exacte iuente mores, sive boni sive mali sint. nequiciam singulariter; quam pro omni transgressione et vitio poete sumunt, sed specialiter pro affectu libidinoso, ex eo, puto, quod secundum appetitum nemo queat <sup>(5)</sup>; 30

Sol d'amarrezza gli è sorgente;

ora la virtù non può non recar sempre gioia e tranquillità a chi la coltiva:

l'amor suo non è nè può esser dunque virtuoso.

Eccolo vinto, sconfitto dalle sue armi stesse;

or teoti, se gli rieacc, d'atterrar l'avversario, d'abbattere el giovaoe il veterano.

Ne occorre rimproverargli quello che egli pure lo giovinezza fece e sentì.

Pur troppo anche nell'età matura difficile riesce tenere i sensi a freno.

12. uno] *Cod. imo*

(1) Cf. VERG. *Aen.* V, 368 sgg.

(2) Cf. TIT. LIV. *Hist.* XXVIII, XXI.

(3) SALLUST. *Catil.* LX.

(4) Cf. ep. II di questo libro, p. 17.

(5) Quest'opinione del S. non cor-

risponde alla definizione che, seguendo il *Liber glossarum* (*Corpus* cit. V, 226), reca PAPIA, s. v. Nequicia: « ex eo « quod nequicquam fit idest nihil »; ma s'accosta piuttosto a quella d'Uguc-

hinc Ovidius:

Ille ego nequicie Naso poeta mee (1);

et alibi:

Nequiciam fugio, fugientem forma reducit (2);

ma egli non ha detto il contrario mai, come fe' Pellegrino.

Tornando a Cicerone, or l'accusa d'ambizione;

accusa che le consuetudini de' tempi in cui Tullio visse chiariscono vana.

Poscia vuole persuadergli esser più santa vita la solitaria che non l'attiva;

ma le sacre scritture attestano che noo meno profittevole può esser l'uno che l'altro modo di vivere

ego fateor; ni vero nequiciam neges tuam an vere, tu videris. 5  
verisimiliter autem, licet eternum adiures et obtesteris Numen,  
non michi nec, ut arbitror, alicui persuadebis.

Sequeris autem, cum inter te et me contentio fuerit, an reprehensibiliter bellis civilibus se Cicero immiscuerit, de ipso quamplurima dicens et causam inceptam relinquens, ipsum ambitionis 10  
accusas; quod ego tecum vel cum aliis non contendo (3). ipse quidem, cum se ambitionis excusaret, asseruit: non hanc dico popularem ambitionem, cuius me principem esse confiteor, sed illam perniciosam contra leges (4). publicum enim erat, ut omnes Romanam 15  
tam dignitates appetere quam honores, cunctique erant laudis et glorie studiosi; quod adeo fuit ipsis insitum consuetudine, moribus et natura, quod scribentes atque loquentes etiam a propriis laudibus non abstinerent.

Sed per immortalis Dei gloriam fare, precor; quorsum pergis, ut michi solitudinem persuadeas? an tibi forsitan persuasisti nullos 20  
in sinu Abrahe recipi nisi solitarios et heremitas et nullis dignitatibus celebratos? negociosi fuerunt patres nostri et omnes, quos vulgato nomine dicimus, patriarchas. Abraham, Isaac, Iacob et omnis illa multitudo duodecim filiorum Ioseph; Moyses quoque, Aaron et omnes sacerdotes et iudices usque ad Samuel; reges 25  
etiam et Exdra ac evangelizator apostolorum chorus, summique pontifices et episcopi, qui Deo placuerunt, ex negociis frequen-

5. Cod. negas 10. Cod. omette dicens 12. Cod. hac 20. Cod. solitudine

cione, secondo il quale « nequam dicitur luxuriosus, quia incontinens est »; cod. Laur. S. Croce Pl. XXVII sin., I, c. 346 B, I col., s. v. Nequeo.

(1) OVID. *Am.* II, I, 2.

(2) OVID. *Am.* III, XI, 37.

(3) A proposito di questa polemica, trattata solo per incidenza qui, v. le allusioni contenute nell'ep. III

del presente libro, p. 25. Probabilmente lo Zambeccari, accusando Cicerone d'aver preso parte alle guerre civili, non aveva fatto che ripetere i rimproveri mossi per ciò appunto all'oratore romano dal Petrarca nella nota epistola delle *Fam.* lib. XXIV, III.

(4) [M. T. Cic.] *Declam. in C. Salust.* II.

5 tiaeque conversationis et sellis altissimis dignitatum recepti sunt,  
 non ex lucis et solitudine. tutior est illa forsitan vita multis, et  
 illis precipue, quibus ex uno contuitu vel ex unico verbo, quod  
 volupe seu ociosum audiverint, scandalum preparatur; non illis,  
 10 quibus plerumque cogitationes proprie sunt ad precipitium et  
 ruinam; quorum utinam numerus ingens non foret! crede michi;  
 cum ad eternam gloriam nati simus et, ut orthodoxe credimus,  
 ad replendas sedes angelorum instituti, non produxisset nos na-  
 tura politicos, hoc est associabiles, si conversatio prorsus non diri-  
 15 geret ad salutem. sed hoc alias; maioris etenim inquisitionis est<sup>(1)</sup>.

e chi non sia sem-  
pre pronto a scan-  
dalizzarsi.

Del resto l'uo-  
mo è nato socie-  
vole.

Tu autem interim noli de quopiam iudicare, qui in honoribus  
 versetur; sed credas ipsum fieri, etiam si non relinquat ho-  
 nores, salutis proximum salutisque capacem. nec me, si quid  
 admoneo, velim auctoritatis cuiuspiam facias; verba ponderes,  
 15 non hominem admireris; illa quidem, si vera sunt, altior in nobis  
 spiritus personat; non homini credas, sed rationi. verum, in-  
 quis, cognosco mundanum hominem sine delectatione non vi-  
 vere nec vivere posse: ego hoc honestissimo amore delector.  
 sic hoc esto, sicut scribis: non possumus equidem non amare,  
 20 sive mundani sive celestes homines simus. quid autem amand-  
 um, qualiter et ad quid amandum sit, videndum est; in his  
 virtus et vitium separantur; potest enim quod optimum est male  
 diligi, potest et illud idem inconvenienter amari. hoc discendum:

Non voglia per-  
ciò giudicare dalle  
appareanze;

nè dia troppo peso  
alle sue stesse pa-  
role, perchè dette  
da lui.

Le ponderi in-  
vece e, se le trova  
vere, s'arrende alla  
ragione che le ispi-  
ra.

L'uomo è certo  
nato per amare;

ma l'oggetto di  
quest' amore de-  
v' esserne merite-  
vole,

25 Hoc opus; hic labor est: pauci quod equus amavit  
 Iuppiter aut ardens evexit ad ethera virtus  
 Diis geniti potuere<sup>(2)</sup>.

nec putes te Iohannam vel in Iohanna repperisse que vel quod  
 amari debeat. eternum est, non transitorium aut fluxum quod  
 amari debet et ad quod amare debemus; quodque summum summe,  
 30 quod citra summum fuerit, secundum gradum bonitatis sue dili-

non transitorio e  
mutevole;

15. *Cod.* hominum 24. *Cod.* hic lab. hoc op.

(1) Già nell'ep. XVIII del lib. VIII che giova soltanto a se medesima; il S. aveva tessuto le lodi della vita cf. vol. II, p. 453.

attiva e biasimata la « santa rusticità »,

(2) VERG. *Aen.* VI, 129-131.

non tale che possa giudicarsi poi indegno dell'affetto prodigatogli.

Non voglia quindi, accecato dalla passione, stimar la sua donna degna di culto;

riflettendo che questo si deve soltanto a Dio, che solo è perfetto.

Ma a che pro insistere più a lungo? L'assenza di Giovanna recherà ottimo rimedio al suo amoroso errore; ritornato padrone di se stesso, darà ragione a Coluccio,

che della resipiscenza sua proverà gioia sincera.

gendum est; omnique diligentia precavendum, ne in amande rei cognitione possimus errare neve modum in aliquo transeamus. hoc autem ante quam ames, rebusque, sicut expedit, exploratis, faciendum est; nam postquam amare ceperis, id omnino diiudicare non potes, amore scilicet iudicium perturbante. ut tu, si 5 recte sapias, nichil tibi de Iohanna, postquam amare cepisti, debeas persuadere: si quid autem ante tui amoris initium exploratum habuisti, si reminisceris, id affirma; de ceteris autem, si vis, aliis fidem dato; tibi vero omnino non credas. nam de illo summo bono, quod super omnia diligendum est, sic teneamus 10 id esse, quo nichil melius cogitari queat, quod tamen omnino quid et quale sit, dum sumus in via, nec cogitari valeat nec sciri. sciendum autem et tenendum est quod amandum sit, ut dilectionis merito ipsum aliquando cognoscere valeamus. denique, ut moderantius Iohannam ames vel quancunque creaturam, teneas solius 15 Dei esse, non hominis, ut imperfectum alicuius illarum agnoscat; ut, cum te lateat quod in creatura diligendum sit, sic ames bona, que tibi persuades agnoscere, quod in ipsis, quo nimium ames, non possis errare. sed cur in isto monitis insistam? unum oportunumque remedium tibi Dei dispositio preparavit: amodo non 20 debes illam oculis procacibus tuis, quorum opera contabescis et peris. revertetur anima, revertetur et spiritus, tibi que desiderabilis quies restituetur tecum que convenies; convenies atque mecum, qui sum veri amoris viribus alter tu. neque enim poteris tecum tibi consentire, quin et tibi consentias et mecum. quod cum videro, festum 25 agam diem pro fratre, qui per devia longum abiens, tandem ad se reversus et in viam redierit. vale. alias ad illa que scribis, seorsum, quoniam ad aliam pertinent materiam, respondebo (1). Florentie, nono kal. novembris.